naculum vel templum adferenda, et in sacrificia eucharistica et convivii convertenda fuisse; permissum verò erat, si mendosa essent ea domi mactare, et in cibum vertere.

§ 576. *Primitivæ seu primitiæ.*—Duplex genus primitiarum distingendum esse, ex Deut. 18, 12, 15; Neh. 10, 36, 38, evinci nequit, sed id solum sequitur, primitiis, per ritum *תרומה* offerri debere. Atque primus quidem hordei manipulus alterâ die Paschatis, et primi panes festo Pentecostis, nomine populi offerebantur; singulis autem præscripta erant offerenda primitiva vitis, arborum, frumentorum, mellis et lana, quibus gratum Deo animum pro regione ipsis concessâ exhiberent, Exod. 25, 19, Lev. 2, 12. Num. 15, 17, 21; 18, 11, 15. Deut. 26, 1, 11, quod autem allatum fuit, sacerdotum erat, Lev. 2, 12. Num. 18, 14, 15, Deut. 18, 4. Aliqui templum, primitias præparatas non necessariò in templum apportandas fuisse, sed ubique locorum alicui sacerdoti tradi potuisse, ut quilibet Hebræus de animali, quod domi suæ mactabat, armum, maxillas et omasum, alicui sacerdoti tradere tenebatur, Deut. 18, 5. Joseph. Archæol. 4, 4, 4. Philo, de sacerdotum honoribus et præmiis, p. 852.—Secundæ quoque primitiæ Deut. 26, 1, 11, sacrificiis eucharisticis et convivii deputantur, et præcipitur, ut quilibet Hebræus canistrum earum in sacrum tabernaculum vel templum ferat, coram altari deponat, et altâ voce Deo gratias agat, qui Hebræis immeritis fertile hæc regionem concessit.

§ 577. *Decimæ.*—Decimæ antiquissimæ sunt, et ferè omnibus antiquis gentibus notæ. Herodot. 4, 5, 77. Pausan. Eliac. 1, c. 10. Phocic. c. 11. Diodor. Sic. XX, 14. Abraham Genes. 14, 20, eas de præda Melchisedæcho, sacerdoti Dei altissimi, obtulit, et Jacob Gen. 28, 52, vocit Deo decimas omnium proventuum suorum, quod ipse Gen. 55, 1, 15, et posteri ejus observabant; id Deut. 12, 11, 17, 19; 14, 22, 25, pro nobilissimo sumitur; et solum præcipitur, ut hæc decimæ ad sacrum tabernaculum in eucharistica sacrificia convertantur, et omni triennio, quod superesse deprehenditur, domi in convivium, servorum, viduarum, pupillarum, pauperum et levitarum impendantur, Deut. 14, 28, 29; 26, 12, 15.—Antequam autem hæc decimæ, que secundæ dicuntur, de proventus decederentur, alias, que primæ dicuntur, Tob. 1, 7, tradenda erant Deo regi, qui eas tribui Levi, pro ministeriis sacris et civilibus, salarium assignavit, Lev. 27, 30. Num. 28, 20, 24. Deut. 14, 22, 25. Neh. 15, 5, 22. Decimæ de fructibus arborum et frugibus terre, redimendi poterant, si quinta pars pretii, que in transportationem consumpta fuisset, addita fuit; boves autem, capræ et oves tradi debebant, Lev. 27, 51. Frumentum et frumentorum decimæ facili separabantur; animalia autem sigillatim coram æcono transibant, qui enumerabat, et decimum quodque baculo, quem manu tenebat, signabat; quod si signato dein aliud substitueretur, ambo levitibus cedebat, Lev. 27, 52, 53, conf. Jer. 35, 12. Ezech. 20, 57, 58. De his decimis vitæ rursum decimam partem tradebant sacerdoti-

bus, Num. 18, 23, 52. Neh. 10, 28; 15, 10, 14. Malach. 5, 8, 10, conf. Hebr. 7, 5, 7.

§ 578. De sacro oleo. — Oleum sacrum, quo tabernaculum, arca federis, candelabrum aureum, mensa, altare thymiamatis, altare holocaustorum, labrum et omnia utensilia sacra, atque ipsi etiam sacerdotes uncti fuerunt, erat compositum ex hinc olei olivarum, et ex myrrha, genessissimâ castia, cinnamomo et calmo generoso, ita quidem, ut myrrha et casiae partes essent quingentesimae, cinnamomi vero et calmi ducentesimae et quinagesimae. Hoc unguentum, cujus omnis alius usus penâ exterminationis interdictus erat, rebus et personis unctis reverentiam et honorem conciliabat.

§ 579. De jurjurando. — Qui sponte estatum suum jurjurando firmabat, formulam elevatâ manu dextera pronuntiabat: persâpê tamen imprecationem recitabat, ac si vereretur, eam, quae aliunde intelligebatur, disersis verbis edicere, Gen. 14, 22, 25. Ps. 106, 26; 80, 18. Ezech. 17, 18; 57, 7. Interdum imprecatio generatim additur: *Hæc mihi faciat et hæc addat Deus*, si, etc., Ruth. 1, 17. 1 Sam. 14, 43; 20, 25. 2 Sam. 5, 9, 55; 15, 14. 1 Reg. 2, 25. 2 Reg. 6, 31. Vel jurans dicebat: *Jehova testis esto*, ut etiam: *Per vitam Jehove*, Jer. 42, 5. Jud. 8, 15. Ruth. 5, 15. 1 Sam. 14, 41, 47; 15, 6; 20, 5, 21. Qui vero, sive iudex, sive alius, jurjurandum exigebat, formulam vocæ preibat, et alter respondebat, *Verum verum*, vel aliâ formulâ asseverabat, uti, *ex cæcis*, Num. 5, 49; 22. Levit. 5, 1. Prov. 29, 24. 1 Reg. 22, 16. Dent. 27, 15, 26; vel exigens jurjurandum simpliciter dicebat: *Adjuvo te per Deum vivum, ut dicas, si hoc est ita, et adjuratus simpliciter respondebat*, Num. 5, 22. Matth. 26, 65. Quare asseverationis formula: *Amen, amen*, nequam ubique jurjurandum involvit. Ab his adjurationibus descendit: *Juravit*, propriè, *adjuratus fuit*. — Quia autem per Deum jurabatur, Lev. 19, 12. Dent. 6, 15, perjurium exod. 20, 7, interdictum phrasi: *Ne pronuntiaveris nomen Jehove Dei tui in vanum*, i. e., ad mendacium. In Ægypto jam etate Josephi jurjurandum per vitam regis, usitatum erat, Gen. 42, 15, quod demum etiam apud Hebræos invaluit. 1 Sam. 25, 26. 2 Sam. 11, 11; 14, 19, conf. Ps. 65, 12. Hebræi jurabant quoque per civitates et loca sacra, ut Hebron, Silo, Jerusalem, Ps. 150, 29. Jurabatur quoque per seipsum: *Per meipsum*, vel per vitam alterius; *Per vitam tuam*, 1 Sam. 1, 26; 50, 5. 2 Reg. 2, 2. Gen. 45, 20; 44, 18. Exod. 6, 10, 15. Num. 12, 14. Jos. 7, 8. Jud. 6, 15, 15. 1 Reg. 5, 17, 26. Jurjurandum per feras, Cant. 2, 7, joviale censendum est, prout et Arabes poete similibus formulis uti solent, Koram, surâ 83, 1, 5; 86, 1, 11, 15; 89, 1, 4; 90, 1, 4; 91, 1, 8, etc. Judei etate Christi formulas: *Per altare, per Jerusalem, per caelum, per terram, per meipsum, per caput meum, per antrum templi, per sacrificia*, etc., quas non exprimebant nomen Dei vivi celssissimi partim inanes esse stantebant, partim mimis deputabant, Martialis, Epigrammat. XI, 95; hinc Jesus in has fallendi artes invehitur, Matth. 5, 33, 37; 23, 16, 22; Je-

sum vero has duntaxat formulas fallaces, nequamquam vero omne jurjurandum reprobasse, vel ex eo patet, quod ipse Matth. 62, 65, jurjurandum *edit*, conf. Rom. 9, 1; 2 Cor. 1, 25. — Antiquo ævo Hebræi jurjurandum religiose observabant, Jos. 9, 14, 15. Prophetæ demum sæpè perjurâ arguunt. Post exitum Judæi rursus à religione jurjurandi celebres erant; at morum corruptione demum invalescente, supra nominatis formulis alios decipiebant, et ad omnes generes, perjurosum infamiam sibi contraxerunt.

§ 580. Vota. — Spontaneæ et solennes promissiones, Deo aliquid sacrandi, vel homini quidpiam prestandi, ad quod aliunde nulla obligatio urgebat, vel ab aliquâ re gratâ et licitâ abstinendi, seu vota ab hominibus descendunt, qui Deo quidpiam hujus generis spondebant, ut optata consequerentur. Votum Jacobi Gen. 28, 22, primum memoratur, et, eam à posteris quoque observaretur, ad conversationem cognitionis Dei non parum contulit. Alia vota saltim pia sensa fovebant et agebant. Lex Mosæica voto ex antiquâ consuetudine exercitium religionis reituit, et obligationem, que ex eis, uti ex aliis promissionibus, nascitur, inculcavit, Dent. 23, 25, 24, tamen locum redemptioni concessit, Lev. 27, 1, 25, et vijs patrifamilias et marito contulit, vota filiarum et uxorum suorum irritandi, quamprimùm de eis audiret; quod si illâ die, quâ id resciverant, silent, votum pro rato habebatur, Num. 30, 2, 17. Vota autem non agnoscit, nisi que verbis prelatâ, et, ut ex Num. 50, 5, 11, 14, patet, jurjurando firmata erant, quo mentibus timidiusculis consultum fuit, Dent. 23, 24, conf. Jud. 11, 35, 56. Ps. 66, 14. Matth. 15, 5. Erant vel affirmativa, strictè dicta נדרים, quibus res, vel animal, aut persona, Deo devovebatur, et in his (anathemate et animalibus et sacrificiis idoneis exceptis) redemptio locum habuit; vel negativa, per que promittebatur abstinentia à quibusdam rebus licitis, et hæc dicebantur נשבע לל נא, vinculum super appetitum, i. e., *colibitio appetitus*. Horum præcipuum erat votum Nazareatû.

§ 581. De votis affirmativis. — Votis affirmativis Deo consecrabatur, non modò res quæcumque, ut pecunia, ager, domus, animal mundum vel immundum, etiam servus, filius, et quæpiam se quoque Deo sacrabant. Hæc omnia nomine, donis sacris communi, veniebant Joseph. Arch. 4, 4, Mare. 7, 11. Animalia ad sacrificia idonea, sacrificanda erant; exclusa autem ab altari, ex astimatione sacerdotis vendebantur redimi tamen, additâ quintâ pretii parte, poterant homines devoti, fidelem mancipia sacri tabernaculi aut templi, nisi redimerentur. Pecunia, agri, et domus devotæ sacro tabernaculo vel templo cedebant nisi agri ante annum Jubilæum redempti fuissent, Lev. 27, 1, 24. — Singulare votum, irrevocabile, erat anathema, de quo alibi diximus, in exemplum severitatis institutum, Exod. 17, 14. Num. 21, 2. Dent. 2, 52, 54; 5, 1, 8; 15, 14, 15, conf. Jud. 2, 47, 48. Hoc emissio voto, omne quod ex prædâ auferebatur, xat sacrilegium. Jos. 6, 17, 19; 7, 1, 26; interdum tamen

excipiebantur pecudes aut alia quæpiam, Dent. 2, 52, 54; 5, 1, 8. Jos. 8, 2. Hoc irrevocabili voto nomenquam etiam agri, animalia ut homines singuli devovebantur, Lev. 27, 28, 29; ast in homines nonmissi faciosos, ad exemplum aliorum, statutum fuit, conf. 1 Sam. 14, 24, seqq.

§ 582. Vota negativa Nazareatû. — Votis negativis promittebatur, uti supra diximus, abstinentia à quibusdam rebus licitis. Josephus de B. J. 2, 13, 1, refert, suâ etate permultos, præsertim in morbis aliisque rebus adversis, vovisse, 50 dies, antequam victimas oblaturi essent, à vino abstinere, precibus vacare, et radere comam, conf. Act. 18, 18. Nazareæ autem vovebant, capillos non radere, à vino et ab omni potu inebriante, etiam ab aceto et ab uvis atque, ab omni contaminatione per cadavera, ossa, et sepulcra abstinere. Per parentes interdum filius nondum natus hoc voto obstringebatur, ut Samson et Joannes Baptista, Jud. 15, 2, 5; 12, 25. Luc. 1, 15, 15. Votum hoc interdum perpetuum, plerumque vero ad certum tempus restrictum erat et jam obtinebat ante legislationem; nam Lev. 25, 25, phrases ab hoc ritu desumptur, antequam leges de eo late essent, Num. 6. Si Nazareæ vel Nazareæ (nam et alter sexus hoc votum nuncupabat), inopinatè contaminatus fuisset, non solum ritum jam exposito mundandus erat, sed etiam anputatâ comâ, die septimâ duos turtures aut pullos columbarum, alterum pro peccato, alterum in holocaustum, atque agnum anniculum pro dilecto offerrebat, et Nazareatum suum rursus inchoabat, Num. 6, 9; 12. — Finito voti tempore, arietem anniculum in holocaustum, agnum anniculum pro peccato, arietem in sacrificium eucharisticum, canistrum placentarum azymarum, quarum aliae oleo subactæ, alie oleo perfusæ erant, atque vinum ad libationem offerebat, comam ante portam sanctuarii amputari, et in ignem sacrificii eucharistici conjici curabat; armum sacrificii eucharistici et placentam utriusque generis unam, Deo per artem offerrebat, que ambæ sacerdoti cedebant. Demum in convivio, quod ex sacrificio eucharistico paratum fuit, rursus vinum bibebat. Pauperibus hos sumptus suppeditabant ditiores, qui per id, votum participes fiebant, Bereschith Rabba, 90. Koeth Rabba 7. Act. 21, 25, 24.

§ 583. Preces. — Primâ generis humani etate preces non erant nisi animi motus simplicissimi, prout gratas erga Deum animus, reverentia, gaudium de Deo benefactore, aut timor inspirabat. Verbis demum exprimebantur, atque supplicationes addebantur, Gen. 12, 8; 21, 53; 24, 26, 48; 26, 25; 52, 9, 12. Lex Mosæica preces affectui cujuslibet permisit, nec quidquam disposuit, nisi benedictionem illam à sacerdote pronuntiandam, Num. 6, 24, 25, et exemplum, juxta quod Hebræi in oblatione primitiarum Deo pro possessione regionis Chanaan gratias agerent, Dent. 26, 5, 10, 15, 15. Pii Hebræi sacrificia offerentes, ad illa exordia Dent. 26, 5, 10, 15, 15, proposita, gratias Deo referebant, et se ad pietatem et probitatem excitabant. Singularibus occasionibus hymni cantabantur, instrumentis musicis accinebatur, et choreæ sacre agebantur, Exod. 15, Jud. 5. De aliis precibus publicis nihil memoratur, nisi quod 1 Reg. 8, 14, 21, 25. Ps. 72, 19. Neh. 8, 6, et alibi de Psalmorum decantatione in templo, legitur; preces autem privatas plerumque altâ voce prolatas fuisse, ex 1 Sam. 1, 12, 13, colligitur, conf. Luc. 18, 10, 14. — Hebræi orabant stantes, 1 Reg. 8, 22. Luc. 19, 41, quod etiam in Synagoga, ac in antiquâ Ecclesiâ christiana observabatur, et à Christianis orientalibus adhuc demum retinetur. Hebræi tamen interdum etiam genua flectebant, 1 Reg. 8, 54. 2 Paral. 6, 15, conf. 1 Reg. 19, 18. Dan. 6, 11. Esdr. 6, 5. Luc. 22, 41. Act. 7, 60, ut toto corpore se in terram prosternerent, Exod. 54, 8; 2 Paral. 29, 29. Ps. 95, 6. Matth. 26, 59. Mams in cœlum tollebat, 1 Reg. 8, 22. 2 Paral. 6, 15, Isa. 1, 15, et pectus suam percutiebat, Gen. 18, 15. Elias orans ita se inclinavit, ut caput genua attingeret, quod vi aliâ ratione, quam genibus flexis et demum in calcaneis radiones prestabat, 4 Reg. 18, 42, ut Orientales orantes adhuc demum diversos corporis sinus observant, et sæpè peritiam. Præ cæteris curant, ut erantes faciem in certam mundi plagam convertant, atque Judæi et Christiani quidem versus Jerusalem, Muhamedani autem versus Meccam, et hæc plagam vocant *partem anteriorem*, Hebræi dicebantur *pars postica*, quæ sanctuarium, ad quod in sacro tabernaculo et templo, faciem convertebant, erat in parte posticâ seu occidentali, conf. 1 Reg. 8, 58, 42, 44, 46. 2 Paral. 6, 54, 58. Dan. 6, 11, 14. Mestastis Rehâ erat plaga orientalis, conf. Ezech. 8, 16. — Hæc precum fixæ antiquiori ævo non erant; quod enim Ps. 53, 48, legitur, argumento esse vix potest, jam tum tria diei tempora orationi dicata fuisse. Ast Daniel c. 6, 11, 14, ter quotidie orationi vacabat, duo procul horâ tertiâ, sextâ, nonâ (i. e., nonâ, duodecimâ et tertiâ), quæ horæ etate Apostolorum orationi consecratæ erant, Act. 2, 45; 5, 4, 10, 9.

§ 584. Liturgia synagogarum. — Publicis Dei cultus in synagogis memoratur in novo Fœdere duntaxat die sabbati, Matth. 12, 10. Marc. 1, 21, 5, 1; 6, 2. Luc. 4, 16, 52, 55; 6, 6; 15, 10. Act. 15, 14; 15, 21; 16, 13, 25; 17, 2; 18, 4. Festis tamen diebus dubio procul Judæi in synagogis ad liturgiam conveniebant, qui Jerusalem proficisci non poterant. — In synagogis quidem preces quoque private locum habebant, Matth. 8, 5; cultus vero publicus, præmissâ salutatione, à doxologia inchoabat, quâ finita, præ legis Mosæicæ, et præmissâ aliâ doxologia, præ quæpiam ex prophetis prælegebatur, Act. 15, 21. Luc. 4, 16. Lector illo ævo, prout nunc, caput superindumento, quod talibus nuncupant, operuit, ad quod Paulus Rom. 3, 15, alludit. Præcetera aliter exponat interpres in vernaculâ, et lector vel alius dicebat populum: Luc. 4, 16. Act. 13, 15. Hæc occasione, Jesus et deinceps Apostoli Evangelium annuntiabant. Conventus precibus, ad quæ, sicut ad doxologias, populus amen acclamabat, et collectione pro pauperibus terminabatur. Quæ nunc in synagogis, Judæorum

agunt, et à Vitrinâ, de Synagoga veteri p. 945, 1050, pertractant, non omnia antiquiori ævo obtinebant; ita lectores non, ut nunc, sub auctione provocantur, sed sponte surgunt, Luc. 4, 16; et qui sermonem ad populum dicebant, non erant Rabbinii, ad id ipsum constituti, sed invitabantur, vel se offerrebant, Act. 13, 15. Luc. 4, 16. Partes quoque prælegendæ non videntur fuisse præfixitæ, sed liber prælegendus duntaxat, ab antistite synagoga determinabatur, Luc. 4, 16, seqq. Modernæ quoque precum formulæ nondum conceptæ fuisse videntur, nisi fortassè aliquæ quoad substantiam, quibus accensendum est Kri Sch'ma de quo Thalmodici mox ab initio, permuta præcipiunt, et nobis quoque quæpiam dicenda veniunt. Nomen mutatum est à primo verbo loci Deut. 6, 4; conplectitur enim loc. Deut. 6, 4, 9; 11, 43, 21, et Num. 15, 37, 41, quibus inculcatur Hebræis, ut legem Dei mente perpetuo retineant, recolant, meditentur, sibi applicent, et in usum redigant; unde Rabbinii excelsperunt præceptum, ut quilibet Judæus, thephillim seu phylacteriis et tallith indutus, hæc loca saballo, die lune, et die Jovis, mane cum tribus, et vespere cum quatuor doxologiis, in synagoga, aut si eam adire non possit, ubicunque fuerit, etiam in viâ aut plateâ stans recitet. Hinc Pharisei ætate Christi, horâ harum precum angulos plantarum quærebant, ut ex duabus plateis cererentur, quantâ cum devotione hæc loca recitarent, Matth. 6, 6. Vitrinâ, de Synag. vet. p. 1051, 1060. — Recitatio horum locorum et doxologiarum, Judæis dicitur, *suscipere vel in se excitare regnum Dei vel colorum*, uti ex locis à Vetsieno in novo Fœdere Matth. 6, 3, tom. I, p. 256, adductis patet, ex quibus, attentis consideratis, facillè perspicitur, hæc dictiones nihil aliud velle, quam religionem in se excitare, seu se excitare ad religionem, quam regnum Dei dicunt. Quam autem religionem, seu regnum Dei, per Messiam perficiendum expectarentur; regnum Dei vel cœli etiam idem erat ad regnum Messie, quo sensu hæc expressiones in nov. Fœd. usurpantur, sed et pro se beatorum veniunt, quia nempè hoc Dei regnum in alteram quoque vitam extenditur, in quâ demum perfectum erit.

§ 585. *Lingua liturgiæ in synagoga.* — Quam synagoga erecta fuerit, ut populus religionem edoceret, et ad morum integritatem excitaretur, liquet, usum lingue vulgaris fuisse necessarium; quare dubitandum non est, prædicationes hebraicas, uti Thalmodici testantur, mox per interpretem in linguâ vulgari expositas fuisse. In synagoga Hellenistarum versio Alexandrius legebatur, uti Tertullianus Apol. 18, testatur. Hinc permulti Thalmodici hæc versionem verbis honorificis commemorant; recentiores duntaxat quipiam, observantes, Christianos validis ex hæc versione depræmptis armis contra Judæos pugnare, eidein infensam, et eam è synagoga eliminare contendebant, quorum molimina imperator Justinianus oppressit. — Doxologie et preces in linguâ vulgari pronuntiabantur. Quæpiam quidem voces hebraicæ, uti *amen, alleluia, sabaoth*, retente erant,

quales quæpiam etiam in novo Fœdere occurrunt: alie autem precum voces Aramæicæ sunt, ut Marc. 15, 34; *אֱלֹהֵי אֲבוֹתֵינוּ*, et ipsum quoque *אֱלֹהֵינוּ* Marc. 7, 31, estaramæum *ܐܠܘܗܝܢ*, aperior.

§ 586. *De liturgiâ apostolicâ.* — Apostoli, primas ecclesias in synagoga condentes, earum rationem secuti sunt, nisi quod fractio panis, i. e., sacrosancta eucharistia, quæ, exemplo Jhsu, in cenâ celebrabatur, accedebat, Act. 2, 42; 20, 7, 11. 1 Cor. 11, 17, 54. Demùm à Judæis è synagoga exclusi, vespere conveniebant in cubiculum alicujus Christiani, lampadibus collustratum, Act. 20, 7, 11, ubi Apostolus cum senioribus seu presbyteris, ita consistebat, ut loquens facillè audiret ab omnibus, qui circa ipsum consistebant. Præmissâ salutatione, à quâ nostra salutatio liturgiæ: *Dominus vobiscum, vel: Pax vobis*, descendit, doxologie et prælectiones sequentibus cadem, quæ synagoga invaluerant; Apostolus vero populum religionem docebat, et ad vite innocentiam hortabatur. Demùm dictis precibus, mense parabantur ad convivium, in quo Apostolus SS. Eucharistiam consecrabat et distribuerebat. Denique conventus collectio pro pauperibus præsertim Jerosolymitanis terminabatur. 2 Cor. 9, 1, 15, conf. Justini Apol. 1. Lector, et qui sermonem dicebat, stabat, reliqui sedebant; ast ad preces surgebant omnes. Quod linguis peregrinis proponebatur, mox per interpretem linguâ vulgari exponebatur, conf. 1 Cor. 14, 1, 55. Græci in liturgiâ caput speriebant, 1 Cor. 11, 1, 16; in Oriente autem antiqua consuetudo, opero capite rebus divinis vacandi, retenta fuit, uti et Christiani orientales hodieum caput non mutant, nisi ad consecrationem SS. Eucharistie. Hi cœtus liturgiæ ab Apostolis cogebantur primâ hebdomadæ die, nempe die solis, seu, sicut jam Apoc. 1, 10, nuncupatur, dominicâ.

CAPUT VI. DE IDOLOLATRIA.

§ 587. *Namini.* — Qui contendunt, primam hominum religionem fuisse fetichisimam, seu cultum creaturarum et idololatriam; à priori confingunt historiam, et gratis sumunt, homines in cognitionibus semper ascendere et nunquam descendere, quod universa historia, et præsertim historia religionis refellit, quæ permultos descendens, et etiam Hebræorum frequentes in idololatriam relapsus memorat. Regressus, vel potius descensus hujus generis jam contigit ante diluvianum, quum plurimi revelatam Dei cognitionem et monita divina spernebant, et, sine Deo viventes, omnia scelera sibi permittebant. Ejus generis descensus ætate Abrahami contigit, quæ homines, superstitione ducti, creaturas animatas et inanimatas esse deos sibi persuadebant, ac terram, mare, ventos, fluvios, ignem, lapides, plantas, animalia, bruta, solem, lunam, stellas, spiritus invisibiles, homines defunctos, in numina transformabant et adorabant; progressu temporis etiam abstractis, uti fame, concordie, pietati, fidei altaria erigebant. Cicero, de Nat. D. III, 16, 25, 24. De Leg. II, 8. Matis quoque physicas, ut

fœbri, orhance, infortunio, ac moralibus, ut contumelie et impudentia altaria consecrata sunt, Plinius Hist. nat. II, 5. Antiquiori ævo, homines, qui robore, potentia aut prudentia valentes, in alios, vel benefici vel malefici erant, demum defuncti, divi accensebantur, ut, si non omnes Græcorum et Latinorum dii, saltem plerique, ex hominibus in cœlum migrarint. Herodot. 1, 131, 144. Cicero, Tuscul. quæst. 1, 12; 15. D. Nat. D. 1, 42, 5, 15, 25. Diodor. Sic. 5, 74, 80. Jos. Arch. 9, 4, 5. Hinc dii in libris vocantur mortui, quæ tamen compellatio simul inania idola, viâ carentia, respicit; quare Deus vocatur vivens. Gen. 16, 13, 14. Recentiori autem ævo, florente licet philosophiæ studio, sceleratissimi quoque reges et imperatores, adhuc viventes, templa obtinebant, in quibus à sacerdotibus sacrificiis colebantur. — Pleraque gentes malignos et sevos quoque deos credebant, uti Ægyptii Typhonem, et Mehestani Abrahæ, et innumerales ejus, daemones quibus autem, saltem à Zoroastre demum edocti, cultum non exhibebant, sed resistebant. Verum dii quoque boni non quidem facillè, peccatis et sceleribus, sed intermissione cultus, et morâ quoque petulantia irascebantur, ut quosdam homines etiam sine causâ persequerentur, ut in Homeri operibus conspicitur, Valerius Max. L. 4, 1, p. 58, 42. Hinc justitia Jehovæ in Bibliis persèpe celebratur. Cuiuslibet genti et urbi proprii erant dii, Plinius 2, 5, conf. 2, Reg. 17, 24, 54. Jer. 2, 28, qui, primam cultu alicujus familie celebres, demùm à reliquis ejusdem gentis familiis adoptati sunt; nihilominus quælibet quoque familia suos habuit penates et tutelares; nemo enim ad omnes deos colendos obligatum se esse censebat, sed quilibet suo arbitrio colebat, quos potentes vel sibi magis propitios opinabatur; neque tamen reliqui prorsus negligendi erant, ne fortassè hoc neglecta se contemptos arbitantes, irascerentur, et mala immitterent. Dii gentium et civitatum, quæ hæc rerum statu et victoriis reportatis inclarescebant, potentiores et meliores censebantur; dii verò gentium devictarum, debiles et impotentes, qui suos tueri non poterint, reputabantur, et hinc à victoribus captivi deportabantur, Os. 10, 5. Amos 1, 15. Isa. 46, 1. Jer. 48, 7. 1 Reg. 20, 25, 28. Ex hæc sententiâ Cicero, Or. pro Flacco 28, de gente Judæarum devictâ scribit: *Quam chara diis immortalibus esset, docuit, quod est victa, quod elocata, quod servata.* Hinc in Bibliis Jehovæ perpetuò potentissimus prædicatur. — Attamen dii quoque necessitati parere, et certis ritibus et verborum formulis, vel incautionibus, ad vota hominum non solum flecti, sed etiam cogi posse putabantur, et porrò quiescere, dormire, et ad sacrificia in aliis regionibus oblata, tanquam ad cuplas, proficisci credebantur, Iliad. 1, 425, 424, 609, 611. Lucianus de sacrificiis, 1 Reg. 18, 27-28. Quum hæc numina diversi sese sexus fingerentur; pleraque quoque in matrimonii vivere, imò adulteria committere, et cum hominibus quoque se commiscere existimabantur.

§ 588. *Aræ, statuæ, templa, luci.* — His numinibus

1^o extruabantur aræ, Deut. 7, 5; 43, 2; soli Mehestani non habebant nisi focos ignis, quia superis-nou-nisi animas victimarum tribuebant, carnes vero earum in alimenta veterantur. Deorum cœlestium aræ Græcis usque ad 22 cubitos alte erant; Terræ autem, Vesta et Martis humiliores, atque heroum humillime; diis inferis denique et Nymphis in foveis et specubus sacrificabant, Potters Græch. Arch. 1, Th. S. 467, 472. — His altariibus addebantur 2^o effigies deorum, informes trunci et lapides, quorum reliquiæ recentiori ævo erant bastilii, *Βαστιλίου*, *Βαστιλίου*, plerique quidem lapides parvi, coloris nigri et undulati, jam conii, jam cylindri, jam etiam rotundi, verumtamen etiam majores, quadrati, et conii, quibus omnibus singulares vires divinæ inesse credebantur. Nomen ex malè intellecto *Βαστιλίου* descendere, nemo non videt, Gen. 28, 17, 22. Ramphore in Potters Archæol. 4, Th. S. 465. Progrediente tempore effigies, arte diligenitissimas, interdum formâ etiam colossâ, elaborate sunt, primum quidem lignee, paulò post lapideæ et albæ, et demùm quoque ex metallo fuscæ; lignæ autem et lapideæ laminis aureis vel argenteis obducebantur, aut pretiosis vestibus ornabantur, Num. 35. Deut. 4, 27; 5, 25; 7, 5; 9, 16, 21; 42, 5; 29, 16. Jud. 17, 4. Jer. 10, 9. Hujusmodi simulacrâ jam vetastè Moysi viscebantur forma marium, feminarum, quadrupedum, avium, insectorum, piscium, etiam solis, lune, et stellarum, Exod. 20, 4, 5. Deut. 4, 16, 48; 5, 8, 9. Quæpiam ex formâ hominis et alicujus animalis compositæ erant, ut in Ægypto Anubis capite canino, Osiris capite avis, et apud Philisteos Dagon inferius in piscem desines. Hæc statuæ credebantur, si non dii, saltem sedes, in quas numina, per consecrationem tanquam incantamentum, cogerentur; hinc illis motus quoque humani tribuebantur, Curtius 4, 11. Diodor. Sic. 16, 46. Plinius Hist. natur. 58, 4. — Hæc idola 3^o contra injurias aeris tecto, cultum sustentato, et demùm etiam parietibus munitabantur; unde parva templa exsurgebant, quæ temporis progressu, plerumque quadrato oblongo magnitudine quidem, sed sine fenestris edificabantur, atque columnæ illæ, quibus olim tectum adieclum porticus orta est. Erant quidem parva in duo conclavia (sacrarium, et alytum) divisa, sed amplo atrio subditiâ circumdata, in quo altare erat, et populus conveniebat, Sieglitz Archæol. der Baucnis II. Th. S. 1, 44 Kupferst. Tempia suos habebant thesauros, antiquiori ævo quæpiam in regionibus orientaliibus turri quoque munita erant, Jud. 9, 4, 46. Nihilominus altaria quoque sine tecto extruabantur, quibus nomen numinis cui sacra erant, inscriptum fuit; Athenis quæpiam inscripta erant *ἑρμῆος θεῶς*, *ἰγνώστῳ θεῶ*, Pausanias in Atticis 1, 1, et in Eliacis 5, 14. Diogenes Laert. 1, 40, 5. Hanc inscriptionem Paulus Act. 17, 25, in numerum singularem vertit; *ἑρμῆος θεῶς*, prout jamjam Hieronymus Epist. ad Magn. episc. et comment. ad Tit. III. observavit. — Quum numen primitus sub dio colebatur, idcirco ad hunc cultum umbra arborum et loca æ-